
ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

ул. Таежная, 24, г, Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра, 628602 
_____________ _ телефон/ факс (3466) 24-21-42, электронная почта: diima@n-vartovsk.ru________

от

на № от
Председателям 

представительных органов 
муниципальных образований 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

Уважаемые коллеги!

28 апреля 2017 года Думой города Нижневартовска принято решение 
«Об обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты- 
Мансийского автономного округа- Югры» с предложением внести 
изменения в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 
07.11.2006 №115-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» предусмотрев 
категорию граждан, имеющую право на меры социальной поддержки, 
родившихся в период с 22 июня 1928 года по 09 мая 1945 года, независимо от 
того, являлись ли они детьми участников Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг., погибших (умерших, пропавших без вести) в годы войны.

Депутаты Думы города Нижневартовска обращаются к депутатам 
представительных органов муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры с предложением поддержать обращение.

Приложение: на 2л. в 1экз.

Председатель Думы 
города Нижневартовска

Исполнитель
Начальник организационного отдела 
Думы города Нижневартовска 
Трофимова Марина Викторовна 
тел.:(3466) 24-54-24

Дума N2 18-01-1012/17-0 
от 11.05.2017

mailto:diima@n-vartovsk.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА 

РЕШЕНИЕ

от 28 апреля 2017 года № 181

Об обращении депутатов Думы 
города Нижневартовска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «Об 
обращении депутатов Думы горда Нижневартовска в Думу Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры», внесенный депутатами Думы 
города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города 
Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с 
предложением о внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры от 07Л 1.2006 №115-оз «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе -  
Югре» согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

3. Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с предложением поддержать 
обращение депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры.

4. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы 
города Нижневартовска

Дата подписания: «28» апреля 2017 года



2

Приложение 
к решению Думы 
города Нижневартовска 
от 28.04.2017 №181

Председателю 
Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 
Б.С. Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!

В настоящее время вопрос в отношении категории граждан «дети войны» 
на федеральном уровне не урегулирован.

На территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
действует Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 07.11.2006 
№115-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 
Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» (далее -  Закон №115-оз), 
который устанавливает меры социальной поддержки отдельным категориям 
граждан.

Статья 3 Закона №115-оз относит, в том числе к иным категориям 
граждан, имеющим право на меры социальной поддержки неработающих 
пенсионеров.

В целях реализации статьи 15.1. Закона №115-оз неработающие 
пенсионеры из числа детей участников Великой Отечественной войны 1941- 
1945 гг., погибших (умерших, пропавших без вести) в годы войны, имеют право 
на предоставление им единовременных денежных выплат ко Дню Победы на 
основании Приказа Департамента социального развития Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 27.10.2016 №724-р.

Исходя из социальной справедливости, для единообразного подхода к 
мерам социальной поддержки, с целью устранить несправедливость по 
отношению к гражданам России, которые лишились детства в годы войны, 
предлагаем предусмотреть категорию граждан, имеющую право на меры 
социальной поддержки, родившихся в период с 22 июня 1928 года по 09 мая 
1945 года, независимо от того, являлись ли они детьми участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг., погибших (умерших, пропавших без вести) 
в годы войны.

В данную категорию попадают граждане, которым на начало войны не 
исполнилось 14 лет (трудоспособный возраст), а также, граждане, родившиеся в 
период войны.


